[1498 01 07]

A dì 7 ditto, fo posto parte nel mazor consejo per i consieri, di dar a' quatro nostri zentilhomeni anegadi 2 su le galie in porto de Cigala, zoè sier Bernardin Morexini de sier Domenego, et uno fio di sier Bernardino da Molin; *item*, con la nave di Fiandra Foscara, i quali son nominati di sopra, *videlicet* uno Memo et uno Donado, per remuneration [852] a' l'horò padri e fratelli quatro ballestrarie per anni 3 subsequenti su le galie de viazi, zoè una per uno. Et anche a sie altri nobili erano su dite galie rote, per haver perso il suo, li fo concesso per 2 anni una ballestraria per uno a l'anno.

Ancora, a sier Zuam Orio et a quatro soi fioli, a dì 8 ditto, fo preso parte nel mazor consejo, atento che 'l se ritrovava su dite galie et veniva consier di Crete, et ha abuto gran danno, fu preso di darli per anni 4 a lui e fioli una ballestraria per uno a l'anno su dite galie de viazi. Siché la signoria nostra è benignissima, e a tutti provvede.

[1498 01 08]

A dì 8 ditto, gionse a Malamocho uno ambassador secreto dil summo pontefice, el qual era episcopo. Et perché veniva dil cesenatico dove si moriva di peste, havendo ordine il podestà di Malamocho, era Giacomo Bragadin, da li proveditori sora la sanità che nullo fusse lassato passar senza l'horò saputa, *unde*, notificato questa tal venuta per li diti proveditori, fo mandato a star per alcuni zorni a San Nicolò de Lio dai frati. *Tamen*, ditto orator *publice* non si mostroe, né altro di lui se intese.

Fo divulgato, per alcuni avixi abuti, come certe barze francese havia preso una galia di quelle di Villamarin che doveva vegnir a Zenoa. *Tamen*, non fu vero. Ma è da saper che, zà alcuni mexi, el pontifice tolse a suo soldo ditto Villamarin corsaro con 3 galie, et quelle teneva a la bocha dil Tevere, et li dava fiorini 10 milia a l'anno, e lo doveva mandar a Zenoa quando fo decreto per la liga di mandar ivi armata. Et il re Federigo mandoe ... galie, le qual ancora sono in porto di Zenoa, et la Signoria mandoe Domenego Malipiero proveditor di l'armata con 4 galie, el qual al presente si ritrova a Portovenere, come ho scritto.

[1498 01 11]

A dì 11 dito, nel consejo di pregadi, li avogadori di comun, zoè Nicolò Michiel doctor et cavalier, Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier, et Andrea Zanchani, menoe li 2 patroni di le galie di Alexandria, zoè Sebastian Contarini fo di sier Julio, et Luca Loredam fo di sier Francesco per disobedia dila suo capitano Philippo da cha' Tajapiera, et cussì con l'oro avochati si difeseno. *Tandem*, fu preso di procieder contra di l'oro, et condanati che i compiano mexi 6 in prexon; pagino ducati 300 per uno, zoè 200 a l'arsenal et 100 a li avogadori di comun; siano privadi di officio e beneficio per anni 4, et per anni 10 di padronaria et soracomitaria, e non s'intenda mai començar la prexon se prima non arano pagato tutta la condanaxon. Et cussì fono expediti dicti 2 patroni.

[853] Ancora, è da saper che per la Signoria fo mandato uno avogador a Padoa, el qual fo Andrea Zanchani. Et questo per il caso di Domenego de Martin cognominato di la Camara, per far uno novo processo, per esser smarito il vecchio per il qual *alias* fo retento et intromesso, per Hironimo Zorzi cavalier *olim* avogador di comun. Et cussì, prima fo retento dicto Domenego, et a dì 13 ditto, con giazo et grandissimi freddi, dicto avogador gionse a Padoa. Alozò in palazzo dil capitano, era Fantim da cha' da Pexaro, et fece examination de più de 300 testimonii. Intromesse *etiam* Piero di Santi era ivi per l'arsenal sora le stope e canevi, et Zuam di Martim fratello di dicto Domenego, el qual l'officio esercitava. Et tra le altre cosse che 'l fece questo avogador a Padoa, fece stropar tutte le porte che di corte dil capitano ussiva in la terra, acciò sollo per una porta si andasse. Et stato ivi zorni 15, a dì 29 ditto ritornoe in questa terra, et andato in quarantia criminal, leto il processo, prese che ditto Domenego fusse ben retento, et che Zuane suo fratello et Piero di Santi fosseno chiamati si dovesseno apresenter a le prexon. Et dicto Domenego fo collegiadi, et tochè il collegio a questi: sier Marin Lion et sier Domenego Marin consejeri da basso, sier Vido Morexini cao di XL, el dito sier Andrea Zanchani avogador, et sier Domenego Trum et sier Domenego Querini signori di note. Quello di lui seguirà, *fortasse* lo scriverò di sotto. Ancora, fo prima ritenuto el capitano di le prexon dil doxe, perché voleano saper a che modo ditto Domenego fue lassato di prexon. El qual disse fue di ordine di la Signoria, et cussì fo lassato et riposto al suo officio. Et di queste novità el principe nostro li dispiaceva assai, per esser Domenego tutto suo.

[1498 01 09]

A dì 9 dito fin 11, per lettere di Pisa di Zuam Paulo Gradenigo, perhoché Zustignam Morexini altro proveditor non se esercitava ancora molto per esser stato molto amalato, se intese come in Pisa era gran carestia di biave. *Tamen*, pisani constantissimi in mantenerli et

portar ogni desasio, et erano fidelissimi svizzeradi di la Signoria nostra, pregando non fusseno abandonati. Et che Giacomo Sovergnam condutier nostro, con la sua compagnia et li stratioti, haveano fatto una incursion su quel di fiorentini al castel di Barga verso Luca, brusato 12 case, preso e menato via presoni 15 et 200 capi di bestie grosse, et zercha 800 de menute, et con questo butino ritornò in Pisa molto aliegri.

Item, come tramavano di riscatar Pim da Bergamo contestabile nostro era preson de' fiorentini, [854] et questo senza altro contracambio, atento la liberalità de' nostri usata quando prendevano qualche homo d'arme de' fiorentini. Et cussì, pocho da poi fue relasato etc.

[1498 01 15]

A dì 15 ditto, la Signoria nostra terminò nel consejo di pregadi di donar 3000 sachi di formento a' pisani per subvenirli in questa carestia, et tra l'horò fusse partito.

In questi giorni, si divulgava de la trieva fatta tra il re di Franza et li regali di Spagna, *nulla mentione facta de italicis potentatibus. Tamen*, non si credeva per esser quel re di Spagna catholico, et il suo orator existente quivi più volte havia ditto in collegio che le altezze de soi regali mal si acorderiano con Franza, né fariano pace o trieva senza includere i collegati. Et cussì si stava in expectatione di haver lettere di Spagna. Pur si diceva la raina di Spagna non volleva guerra con Franza, *unde* per questo seguiria qualche acordo.

Acadete a Peschiera, sul lago di Garda, cossa assà notanda et forsi, da poi Peschiera è di la Signoria, non acaduta, che Nadal di Canal proveditor ivi nostro, essendo andato a peschar in lago di Garda, over nel mezo, volendo butar le rete, cadè in aqua et più non fu veduto et si anegoe. Siché, di questa morte così acerba et a questo modo venuta, ho voluto farne quivi mentione, *licet* non sia al proposito nostro etc.

Noto. Chome a dì 18 zener comenzò in Veniexia gran fortuna di vento fredo da griego, per modo che in una note tutti paludi e canali fono agiazati, e continuò cussì fino a dì 28 che durò la neve e giaza, in modo che *ex improvviso* molti che erano fuora fono abirati da fredo, non potendo venir inanzi ni indriò tornar. Et per Veniexia, per le strade agiazate, al discender di ponti molti si scopono.

Item, a dì 26, in quarantia criminal, fo posto per sier Marco Loredam *olim* synico in Histria et Dalmatia, de retenir sier Pasqual Malipiero fo conte a Cherso e Ossero q. sier Donado, el qual a la fin fo assolto.

[1498 01 15]

A dì 15 ditto, morite a Padoa el vescovo di Ceneda nominato domino Nicolao Trivisano padoano, stato molto amalato. Et a dì 18 fo portato il corpo aparato di caxa sua fino in Porzia, fu posto in barcha per portarlo a sepelire a Ceneda, come havia ordinato. Andò tutti i frati et chieresie di Padoa, et 200 torzi bianchi portati a man da zagi con cota, et eravi li rectori di Padoa con li corozosi, et molti episcopi, zoè quel di Rossi de Civaldi di Bellum,

il Chierogato di Cataro, il Foscarini di Citanuova, et 2 [855] prothonotarii, zoè il Bernardo et l'Ariam. *Etiam* la fameglia dil reverendissimo cardinal S. Maria in Portico, che *tunc* era a Padoa et habitava in l'Arena. Et poi tornati in chiesa a li remitani, per Valerio da Pesaro fu recitata l'oratione funebre, comemorando inter *caetera* che questo pontifice lo voleva far cardinal etc. In questo mezo, el capitolo di Ceneda, dicendo haver privilegio de poter l'oro elezer lo episcopo, elexeno Bernardim Marzelo patricio nostro, el qual era secular et huomo molto da bene. Et cussì comparse a la Signoria, rechiedendo fusse scritto a Roma che 'l pontifice volesse prononciarlo. Et cussì fo posto la parte in pregadi, et non fu presa, pur per collegio fo scritto. Ma prima, a Roma, inteso tal nova, el pontifice dette dito vescoado et poi lo prononcioe a dì 24 in concistorio a domino Francesco Brevio auditor di rota di natione padoano, era lì in Roma et fidelissimo nostro, per il qual piui volte era stà scripto per la Signoria al papa in sua recomandatione. Siché dicto Brevio fo fato episcopo di Ceneda, el qual vescoado val ducati mille et ha mero et misto imperio a Ceneda, et autorità di conferir molti beneficii. Et cussì poi per pregadi li fo dato il possesso.

Non voglio restar da scriver, come in questo mexe fo uno crudelissimo inverno di neve et giaze et gram fredo, *adeo* si agiazò le lagune che non si poteva ussir di Veniexia; ma duroe poco, et *tamen* quivi era carestia di formento, come dirò di sotto.

[1498 01 17]

A dì 17, per lettere di Roma, se intese che si tramava col pontifice, mediante l'orator nostro, che fusse fato trieva tra collonesi e Orsini et Conti per tutto il mexe di febraro. Ma nulla fo concluso, et collonesi, postosi in hordine, andono a campo ad alcuni lochi di Conti: siché quelle do parte di Roma tute erano su le arme.

Item, che 'l papa sta in praticcha di maritar soa figlia madona Lugrecia disciolta dil matrimonio dil signor di Pexaro nel ducha di Gravina baron dil reame, altri dice nel signor de Piombino. Siché el pontifice stava su queste pratiche, et tutto quello el faceva era a fin di dar stado a' soi figlioli, né in altro vigilava né vigila.

Domente queste cosse si fava, don Fedrico re di Napoli, havendo fato l'acordo col principe di Salerno, ancora non era ritornato da campo in Napoli, et Marin Zorzi dottor orator nostro, stato questo tempo in Napoli, andoe a trovar soa majestà in uno loco chiamato la Palude. Et el principe di Salerno andoe consignando le forteze et lochi soi a li messi dil re, non senza gran lacrime di citadini, i [856] quali dicevano pianzendo: «Non vogliamo altro signor cha ti.» Li basavano li vestimenti etc. *Conclusive*, era ben voluto da li soi populi, et havia in sua compagnia il secretario di l'orator nostro Alvixe Barbafella, et doveva vignir a Trani, et poi a Sinigaja, *demum* in questa terra, sichome di ogni suo progresso, per lettere di dicto nostro secretario, la Signoria nostra era advisata. Et le zente è con dicto principe, il numero sarà scripto di sotto.

[1498 01 21]

A dì 21 ditto, vene in questa terra per Po don Ferrante fiol dil ducha di Ferrara, vestito di negro, con mantello et capuzo di coroto per la morte di la cugnata moglie di don Alfonxo,

et tutta la sua fameglia era vestita di negro. Alozoe a la sua caxa, et stete fino a dì ... febraro che partite et ritornoe a Ferrara. Questo vene per dimandar danari di la sua condotta, la qual diceva zà era fata, et aver li alozamenti et cavali lizieri. Et cussì li fo dato li alozamenti in trivixana et in Friul, et datoli danari, et li fo presentato per la Signoria a dì 7 fevrer di alcune confecione, cere etc., per valuta di ducati 25. Fue *etiam* con la Signoria et il principe a Santa Maria Formosa la vezilia di la Madona di le Candele, *videlicet* di soto a li oratori, *demum* a Ferrara ritornoe. Et ancora, vene quivi domino Aldromandino di Guidoni orator dil signor ducha suo padre, stato molti mexi fuora, et vene per starvi orator existente; siché Ferrara è in molta amicitia con la Signoria nostra. Et è da saper, chome el ducha, in questo tempo, se interpose a voler adatar fiorentini con la Signoria, et sichome ho scripto di sopra, vi mandoe a Fiorenza uno suo ambador chiamato domino Manfredo di Manfredi, et quello, exposto a' fiorentini chome el suo signor se li offeriva a interponerse a pacifichar l'horos cosse, et che volesse esser boni italiani. I qualli fatto consiglio, risposeno che volevano rehaver Pisa et poi fariano quello li fusse in piacer, excusandosi che sono boni italiani et non francesi, et chome mandono oratori a la Signoria al principio che 'l re di Francia vene in Italia, et che volevano mantener la sua republica. Et però rechiedevano la restitutione di Pisa, et che si al ducha non pareva potesse fargela restituir, non era bisogno de intrar in niuna praticia, *maxime* vedendo l'horos che la Signoria nostra mandavano fanti, provisionati et schiopetieri a Pisa, et li subvenivano de vituarie, e per la via di Zenoa et altrove, che erano segnali la volesseno tegnir et non restituirla. *Unde*, dicto ducha di Ferrara mandoe dicta resolutione et risposta de' fiorentini fata a dì 16 di l'istante a uno suo che tramava per lui in questa terra, chiamato Zuam Antonio di la Pigna, che [857] dovesse presentar a la Signoria et haver la risposta, perché in tutto saria presto operarsi per nostri etc.

Fiorentini, in questo mezo, mandono zente a la ruina di li marchexi Malaspina, l'horos vicini recomandati a la Signoria nostra. Et da 22 ditto fin 28, vene nova chome li haveano tolto uno castello chiamato Girazo dil marchexe Cabriel de Fosdenovo, et erano a campo a uno castello chiamato Aviano dil marchexe Lunardo, et si non era soccorso non si poteva tenir. *Unde*, scrisseno lettere a la Signoria, implorando ajuto. Et fo terminato non abandonarli, et fo scritto a Pisa li mandaseno fanti et alcuni danari acciò si poteseno difender de fiorentini.

[1498 01 28]

A dì 28, vene lettere di Zuam Paulo Gradenigo da Pisa, de 17 di l'istante. Come, havendo notificato che havia fatto cavalchar, zà 2 note et uno zorno, li stratioti su quello de' inimici per corer il paese et meter terror et far danno a' fiorentini, *unde*, in quella note, havendo visto segnali per li lochi de' inimici de fuogo, pisani compreseno che li dicti stratioti erano stati scoperti, et potevano patir qualche danno chi non li remediava. Et cussì, la matina, a dì 17, avanti zorno, el ditto proveditor et domino Marco da Martinengo governador et capo di le zente nostre de lì, feno metter in hordine tute le zente d'arme et fantarie, et armati andono a l'incontro di dicti stratioti verso Colle Salveto, per *unde* venivano con la preda. Et scontrono li ditti stratioti a Colle Salveto con la preda di 6000 pecore et molte cavalle. Et il conte Ranuzo di Marzano capitano de' fiorentini, havendo sentito stratioti esser passati sopra il l'horos paese, se partì de Pontedera con tutte le zente sono a quelle frontiere, et con gran

quantità di gente d'arme et di fantarie, et *ut dicitur* era 100 homeni d'arme, andono per retenir stratioti et tuorli la preda et esser a le man con l'horò. E andava a la volta di Colle Salveto. Et cussì, vedendo che il nostro proveditor et domino Marco da Martinengo et stratioti esser zonti ivi avanti, le zente nimiche non volseno andar più avanti, perché non volevano far fati d'arme con nostri. Et cussì stratioti veneno con la preda a salvamento mediante la scorta, et tuta Pisa have grandissimo piacer. Ancora, veneno le 2 fuste armate per nostri di Pisa, le qual erano stà mandate in corso, et conduseno in Pisa uno bregantino de' fiorentini che preseno in mar, et poi ritornono indriedo sul mar a custodia di la boca di Arno. Et fono mandati a Bibona per levar certo formento che se intese da' stratioti che ivi era senza custodia, da cercha sachi 6000, et havendolo lo conduceseno in Pisa.